[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI COMPLEMENTAR Nº 79, DE 11 DE JUNHO DE 2.003
Projeto de Lei Complementar nº 003/03

Autor: Vereador Carlos Alberto do Nascimento

Cria exigência de Certidão Negativa de Débito Municipal, de dívidas tributárias ou não, inscritas ou não em dívida ativa, incidentes sobre imóveis objeto de pedido de parcelamento – loteamentos e desmembramentos no Município, de que trata a Lei Complementar nº 16/97 e alterações posteriores e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 20 de maio de 2.003, promulga a seguinte lei:

Art. 1º  O parcelamento do solo urbano – loteamentos e desmembramentos no Município de Araraquara, de que trata a Lei Complementar nº 16, de 25 de julho de 1.997, que dispõe sobre a matéria e alterações posteriores fica sujeito, sem prejuízo de outros requisitos legais, à comprovação da inexistência de dívida através de Certidão Negativa de Débito Municipal de qualquer natureza regularmente deferido pela autoridade competente, de dívidas tributárias ou não, inscritas ou não em dívida ativa, incidentes sobre os imóveis objeto de pedido de parcelamento do solo.

Art. 2º  Os requerimentos de parcelamento do solo,  a que se refere o artigo anterior, que não tenham sido aprovados definitivamente até a data do início da vigência desta lei, ficam sujeitos às exigências nela estabelecidas, ficando concedido o prazo máximo de 60 (sessenta) dias para regularização.

Art. 3º  Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Araraquara, aos 11 (onze) dias do mês de junho do ano de 2.003 (dois mil e três).

Edson Antonio da Silva

Prefeito Municipal

José Eduardo Oliveira

Secretário de Finanças

Dr. Sérgio de Oliveira Médici

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicada na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

Clélia Mara Santos Ferrari

Secretária de Governo

Arquivada em livro próprio. (“PC”).

PAGE
Este texto não substitui a publicação oficial.